
 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese 
CODICE ENTE: 13608 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA 3 - INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, PROTEZIONE 

CIVILE, DIFESA DEL SUOLO, POLITICHE TERRITORIO, 

AMBIENTE 
 

N. 81  DEL 18/07/2024 

 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE 

AVAGNONE NEL COMUNE DI BRALLO DI PREGOLA - L.R. 9/2020 - D.G.R. 3671 

DEL 13 OTTOBRE 2020 - PROGRAMMA REGIONALE 2021 -2022 DI INTERVENTI 

URGENTI E PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI 

RISCHIIDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO LOMBARDO" CUP: C25H20000200002 

CIG: 88693188BF - APPROVAZIONE  REVISIONE PREZZI      

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 3 - Infrastrutture, Trasporti, Protezione Civile, Difesa 

del suolo, Politiche territorio, Ambiente 

 
Il Responsabile del Servizio Area 3 – Infrastrutture, Trasporti, Protezione Civile, Difesa del Suolo, Politiche 
del Territorio, Ambiente, Ing. Stefania Camerini, autorizzato con Decreto del Presidente della Comunità 
Montana dell’Oltrepò Pavese n. 6 del 22/12/2021, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea n. 23 del 27/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) con relativa nota integrativa per il periodo 
2024/2026 approvata con Deliberazione di Assemblea n. 33 del 20/12/2023;  
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di Assemblea n. 34 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. 
n. 118/2011; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 1 del 24/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024, affidando ai 
responsabili i relativi capitoli di spesa ai sensi dell’art. 169 del t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana dell'Oltrepò Pavese n. 11 del 
15/02/2019 con cui la realizzazione dell’investimento e le relative risorse sono affidati al Responsabile Area 
3 "Infrastrutture - Trasporti - Protezione Civile - Difesa del Suolo- Politiche del Territorio- Ambiente" e la 
predisposizione del Programma Opere Pubbliche 2019/2021, quale responsabile unico del procedimento; 
 
DATO ATTO CHE: 

- nella programmazione è previsto l’intervento di LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL 
TORRENTE AVAGNONE NEL COMUNE DI BRALLO DI PREGOLA - L.R. 9/2020 - D.G.R. 3671 DEL 13 
OTTOBRE 2020 – PROGRAMMA REGIONALE 2021-2022 DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER 
LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO LOMBARDO 
(CUP C25H20000200002)   per un importo complessivo di € 700.000,00;  

- la somma complessiva € 700.000,00 è iscritta al cap 800/1 “BRALLO DI PREGOLA - Sistemazione 
idraulica del torrente Avagnone” competenze del bilancio di previsione 2021; 

 
VISTE: 

- la determinazione n 12 del 29/01/2021 Responsabile Area 3 "Infrastrutture - Trasporti - Protezione 
Civile Difesa del Suolo- Politiche del Territorio- Ambiente" la gestione per di affidamento della 
progettazione allo Studio di Progettazione Ing. Marcello Cignoli (C.F. CGNMCL65H07M109Q) con 
sede legale in via Dabusti 8 27045 Casteggio PV; 

- la deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana dell'Oltrepò Pavese n.63 del 
26/07/2021 di approvazione progetto esecutivo dei lavori di “LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA 
DEL TORRENTE AVAGNONE NEL COMUNE DI BRALLO DI PREGOLA - L.R. 9/2020 - D.G.R. 3671 DEL 13 
OTTOBRE 2020 – PROGRAMMA REGIONALE 2021 -2022 DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER 
LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO LOMBARDO” 
(CUP C25H20000200002)” per un importo complessivo di € 700.000,00; 

- la Determinazione del responsabile del servizio n. 124 del 08/10/2021 con cui è approvato il verbale 
di gara del 08/10/2021 che in seguito all’espletamento della gara d’appalto, per i lavori di cui sopra, 
l’impresa COLOMBO SEVERO & C. SRL (impresa), con sede legale in Borgo San Giovanni (LO) CAP 
26851 – Cascina Colombera snc (C.F.04580240150) (Partita IVA 04580240150) è risultata vincitrice 
con un ribasso del -8,16% sull’importo dei lavori posto a  base d’asta, oltre a € 14.900,00 per gli 
oneri relativi ai costi per la sicurezza – CIG n. 88693188BF; 

- la Determinazione del responsabile del servizio n. 125 del 14/10/2021, a seguito della positiva 
verifica dei requisiti dell’appaltatore, con cui è stata data efficacia all’aggiudicazione definitiva alla 
ditta appaltatrice (art. 32 del D.lgs. 50/2016) che ha offerto un ribasso del -8,16% sull’importo dei 
lavori posto a base d’asta di € 483.100,76 per un importo netto di € 443.679,74 oltre a € 14.900,00 
per gli oneri relativi ai costi per la sicurezza – CIG n. 88693188BF; 

- la determinazione n.126 del 14/10/2021 del Responsabile Area 3 "Infrastrutture - Trasporti - 
Protezione Civile - Difesa del Suolo - Politiche del Territorio - Ambiente" di affidamento dell’incarico 
di direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione al Dott. Ing. Marcello 
Cignoli (C.F. CGNMCL65H07M109Q) - CIG n.859391315C; 

 
VISTO il contratto Rep. N. 808 del 26/11/2021 stipulato con COLOMBO SEVERO & C. SRL (impresa), con 
sede legale in Borgo San Giovanni (LO) CAP 26851 – Cascina Colombera snc (C.F. / P.IVA 04580240150) per 
un importo contrattuale pari a Euro 458.579,74 oltre iva di legge; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n.48 del 22/07/2022 di approvazione della modifica contrattuale i 
sensi dell’art.106 c.2 del D.Lgs. 50/2016 per i lavori di LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE 
AVAGNONE NEL COMUNE DI BRALLO DI PREGOLA - L.R. 9/2020 - D.G.R. 3671 DEL 13 OTTOBRE 2020 – 
PROGRAMMA REGIONALE 2021 -2022 DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E 
LA MITIGAZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO LOMBARDO” CUP: C25H20000200002 CIG: 
88693188BF; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTE: 
- la Determinazione del responsabile del servizio n.90 del 23/06/2022 di autorizzazione al subappalto 

a favore della CELASCO ARMANDO (CF CLSRND50L15I230M) per un ammontare di Euro € 60.000,00 
comprensivi di oneri della sicurezza e oltre IVA di legge che prevede la rinuncia al pagamento 
diretto ai sensi dell’art.105 comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Determinazione del responsabile del servizio n.108 del 20/07/2022 di autorizzazione al 
subappalto a favore dell’impresa FERRARI SOIL S.r.l. (P.IVA 02336450180) per un ammontare di € 
70.000,00, di cui € 2.150,00 per oneri della sicurezza e oltre IVA di legge che prevede la rinuncia al 
pagamento diretto ai sensi dell’art.105 comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

VISTI: 

 gli elaborati relativi allo stato finale dei lavori di LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE 
AVAGNONE NEL COMUNE DI BRALLO DI PREGOLA - L.R. 9/2020 - D.G.R. 3671 DEL 13 OTTOBRE 2020 – 
PROGRAMMA REGIONALE 2021 -2022 DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA DIFESA DEL 
SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO LOMBARDO” CUP: 
C25H20000200002 CIG: 88693188BF, come redatti e rassegnati dal Direttore dei Lavori, ai sensi dei 
quali si certifica l’avvenuta esecuzione di opere pari a € 458.579,73 a tutto il 19/12/2023; 

 il Certificato di pagamento emesso dal responsabile del Procedimento con la quale conferma l’importo  
netto dello stato finale dei lavori in € 458.579,73 e il credito spettante alla ditta COLOMBO SEVERO & 
C. SRL (C.F. / P.IVA 04580240150) pari a € 393.314,52 a cui va aggiunta l’IVA 22% (€ 86.529,19) per un 
importo complessivo di € 479.843,71; 

 la Determinazione del responsabile del servizio n. 16 del 07/02/2024 di approvazione dello stato finale; 
 
Visto l’art.26 Disposizione urgenti in materia di appalti pubblici di lavori, commi 1 e 2 del D.L. 50/2022, 
convertito con Legge 91/2022; 
 
Vista la contabilità redatta dal Direttore dei Lavori, sottoscritta dall’impresa appaltatrice e depositata agli 
atti degli uffici, in cui si attestava che l’importo da riconoscere all’appaltatore quale adeguamento prezzi per 
la maggiorazione subita dal costo dei predetti materiali è pari a Euro 39.421,02 oltre iva di legge; 
 
Ritenuto di approvare la contabilità e il certificato di pagamento straordinario; 
 
Considerato che nel quadro economico dell’intervento vi sono risorse sufficienti a provvedere alla 
liquidazione a favore dell’appaltatore dell’importo indicato; 
 

 
VISTA la fattura n.53/F6 del 17/06/2024 Prot. 1671 del 18/06/2024 emessa dalla ditta COLOMBO SEVERO & 
C. SRL (C.F. / P.IVA 04580240150) pari ad € 39.421,02 oltre iva pari a € 8.672,62 per un totale di € 48.093,64; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’impresa COLOMBO SEVERO & C. SRL (C.F. / P.IVA 04580240150) 
INPS_41288545 del 10/06/2024 con scadenza 08/10/2024; 
 
CONSIDERATO che nulla osti alla liquidazione degli importi da riconoscere all’appaltatore quale 
adeguamento prezzi per la maggiorazione subita dal costo dei materiali; 
 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Visti: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contabile negli enti locali; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art.3 della Legge 13/08/2010 n.136 in merito all'obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, la contabilità e il certificato di pagamento 
straordinario; 
 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 
favore del creditore come sopra indicato COLOMBO SEVERO & C. SRL (C.F. / P.IVA 04580240150): 

- € 39.421,02 oltre iva pari a € 8.672,62 per un totale di € 48.093,64 

- Cap. 800/1 del bilancio di previsione 2024; 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della fattura n n. 53/F6 del 17/06/2024 alla ditta COLOMBO SEVERO & C. 
SRL (C.F. / P.IVA 04580240150) con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato 
dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI DEMANDARE al RUP: 

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Milano, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo online;  
 
DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla 
ditta incaricata. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to : Camerini Stefania 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Varzi, lì 18/07/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Albertazzi Eleonora  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Varzi, lì 18/07/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Albertazzi Eleonora 

 

 

Impegni 
Anno Imp. Interv. Cap. Art. Stanz. Già impegnato Importo € 

2024 36 / 2 09012 800 1 62.100,12 329,30 48.093,64 

 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art.  Importo € 

                                     

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 10 

giorni consecutivi dal 18/07/2024 

 

 

Varzi, lì 18/07/2024 

 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to :  Camerini Stefania 

 

 


